---

<sup>57</sup> *Thomae Eboracensis Sapientiale*, liber II, c. 16 (F, f. 74ra; R, f. 83vb; V, f. 51va – b): 'Ex hoc autem planum est, quod non erit homini necessitas mali operandi ex corpore. Verum si queras quare sic copulavit Deus formam nobilem cum materia tali, respondet Trismegistus *Ad Asclepium*, quod homo sic melior constitutus est ex mortali et immortalis natura, quare per hoc quod compositus est ex corruptibili et mortali natura potuit vitia corporum avertere atque abalienare et ad intentionem spemque immortalitatis protendere. Secundum Rabbi Moysen in eodem quo supra, dedit Deus talem materiam homini ad anime exercitium et ad frangendum vires istius materie et diminuere ipsas in concupiscibilis earum et non admittere nisi quantum necessitas exigit. Et sic intelligat intelligibilia et eligat ex eis honorabilia et magis eligenda. Et hec est scientia creatoris et angelorum et aliorum operum eius secundum posse suum. Hic est enim finis hominis in quantum homo, sicut ipse dicit. Summa igitur sermonis est, quod talis materia data est propter augmentum meriti.'

<sup>58</sup> *Thomae Eboracensis Sapientiale*, liber III, c. 16, ed. Punzi, pp. 224, 190 – 225, 211: 'Verum an aliquis alius sit finis ceterorum omnium preter ipsum questio est non pretermittenda. (...) Amplius numquid non secundum sapientiam Christianorum est homo universitas, et ideo dicitur omnis creatura et minor mundus seu microcosmus? Quomodo igitur non erit finis omnium, cum contineat omnia secundum rationem finis, que supra dicta est? Preterea numquid non ipse ultimo creatus est secundum sapientiam Christianorum tamquam omnium perfectio et consummatio? Quod si sic est, quomodo non erit finis omnium? Ex rationibus Trismegisti *Ad Asclepium* videtur id ipsum, cum vult, quod homo sit animal optimum nomine animalium comprehendens omnes species rationales more Plato-

To sum up: thanks to his in-depth reading of *Asclepius* 22, Thomas of York discovers a new dimension of corporeity. Matter and body acquire a new value and a new dignity in the *Sapientiale*. Far from an impediment on the path to virtue, the body becomes a tool for exercising the soul, an opportunity to increase merit and an essential condition for the ontological superiority of the human being over all other creatures, including angels.<sup>59</sup> Matter and body allow the human being not only to be, together with God, the final cause of creation, but also to escape the regime of necessity that rules all other creatures, including immortal ones. Thanks to the body, the human being lives and operates in the realm of possibility, that is, of freedom. The realization of the human being and the attainment of immortality thus become human – and only human – achievements, completely independent of any pre-established divine plan. *Asclepius* 22, in Thomas' view, legitimizes the claims of the human being to self-constitute himself as a divine human being (*homo divinus*),<sup>60</sup> freely choosing to follow his own immortal nature and abandoning the instincts of his mortal one. Far from passively inspired by the traditionalism of Saint Augustine, Anselm and Saint Bernard, Thomas of York seems to me to be very close to what Eugenio Garin has identified as the leitmotif of Pico's *Oratio de hominis dignitate*: what the human being is must depend, above all, on what the human being does and chooses.